

Группа «Ингосстрах»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2015 год

(данные выражены в миллионах российских рублей)

	Примечания	2015 год	2014 год (после реклассификации)
Раздел I. Страховая деятельность			
Заработанные страховые премии – нетто-перестрахование, в том числе:	25	65 017	60 065
страховые премии по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		85 783	75 148
страховые премии, переданные в перестрахование		(16 009)	(13 882)
изменение резерва незаработанной премии, всего и изменение математического резерва по договорам страхования жизни, всего		(6 553)	(3 138)
изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии и в математическом резерве по договорам страхования жизни		1 796	1 937
Состоявшиеся убытки – нетто-перестрахование, в том числе:	27	(33 151)	(41 707)
выплаты по операциям страхования, сострахования и перестрахования, всего		(45 319)	(52 878)
доля перестраховщиков в выплатах		10 661	11 047
изменение резервов убытков, всего		(490)	4 146
изменение доли перестраховщиков в резервах убытков		466	(5 905)
расходы по урегулированию убытков		(2 354)	(2 436)
доходы от регрессов, суброгаций, нетто-перестрахование		5 072	4 724
изменение оценки будущих поступлений по суброгации и регрессам, нетто-перестрахование		(1 187)	(405)
Расходы по ведению страховых операций – нетто-перестрахование, в том числе:	28	(9 198)	(8 607)
аквизиционные расходы	28	(10 382)	(9 078)
перестраховочная комиссия по договорам перестрахования		623	626
изменение отложенных аквизиционных расходов и доходов		561	(155)
Убытки от обесценения дебиторской задолженности по страхованию	12	(2 189)	(1 683)
Отчисления от страховых премий	29	(507)	(279)
Прочие доходы по страхованию	30	864	516
Прочие расходы по страхованию	30	(1 088)	(940)
Итого доходов за вычетом расходов от страховой деятельности		19 748	7 365
Раздел II. Банковская деятельность			
Процентные доходы по кредитам клиентам	26	7 347	6 870
Процентные расходы	26	(5 870)	(4 871)
Изменение резерва под обесценение кредитов	6.5	(3 922)	326
Чистый процентный доход за вычетом резерва под обесценение кредитов	26	(2 445)	2 325
Раздел III. Инвестиционная деятельность			
Процентные доходы по финансовым инструментам, кроме кредитов клиентам	31	7 976	5 166
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе прибыли или убытка	32	811	(3 018)
Расходы за вычетом доходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	33	(75)	(294)
Доходы за вычетом расходов от операций с инвестиционным имуществом	34	155	4
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		4 565	9 153
Прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов/ (расходы) за вычетом доходов	35	160	(5)
Итого доходов за вычетом расходов от инвестиционной деятельности		13 592	11 006
Раздел IV. Прочие операционные доходы и расходы			
Чистые комиссионные доходы по банковской деятельности	36	129	200
Заработная плата и прочее вознаграждение сотрудникам	37	(11 135)	(9 846)
Общие и административные расходы	37	(6 148)	(6 464)
Амортизация	37	(1 117)	(1 111)
Процентные расходы	38	(49)	(41)
Изменение резерва под обесценение активов	12	(697)	(316)
Эффект от изменения общего индекса цен в условиях гиперинфляции		-	(2)
Прочие доходы	39	2 867	2 326
Прочие расходы	39	(704)	(903)
Итого расходов от прочей операционной деятельности		(16 854)	(16 157)
Прибыль до выделения доли прибыли совместном предприятии		14 041	4 539
Доля в прибыли (убытке) совместных предприятий	8	(56)	63
Прибыль до налогообложения		13 985	4 602

Прилагаемые примечания на страницах 11-151 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

	Примечания	2015 год	2014 год (после реклассификации)
Расход по налогу на прибыль, в том числе:	9	(3 692)	(1 414)
расход по текущему налогу на прибыль	9	(4 189)	(1 001)
расход (доход) по отложенному налогу на прибыль	9	497	(413)
Чистая прибыль		10 293	3 188
Раздел V. Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:</i>		107	41
доходы за вычетом расходов от переоценки основных средств		176	-
налог на прибыль по доходам за вычетом расходов от переоценки основных средств		(44)	-
чистое изменение переоценки обязательств (активов) по вознаграждениям работникам по окончании трудовой деятельности, не ограниченными фиксируемыми платежами		(25)	41
<i>Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе:</i>		708	(287)
чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, в том числе:		382	(576)
изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих для продажи		280	(761)
налог на прибыль, связанный с изменением справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(56)	152
<i>Переклассификация в состав прибыли или убытка, в том числе:</i>		<i>158</i>	<i>33</i>
выбытие		198	41
налог на прибыль, связанный с переклассификацией		(40)	(8)
<i>Курсовые разницы, возникающие при пересчете иностранных операций</i>		<i>326</i>	<i>289</i>
Итого прочий совокупный доход (убыток) за отчетный период		815	(246)
Итого совокупного дохода за отчетный период		11 108	2 942
Прибыль, приходящаяся на:			
акционеров материнской компании		10 298	3 187
неконтролирующие доли участия		(5)	1
Итого совокупный доход, приходящийся на:			
акционеров материнской компании		11 083	2 920
неконтролирующие доли участия		25	22